# THEOCRITUS BION MOSCHUS

TERTIUM EDIDIT

AUGUSTUS MEINEKE

---

BEROLINI  
SUMPTIBUS GEORGI REIMERI  
MDCCCLVI

TYPIS CAROLI SCHULTZE

## P R A E F A T I O

Lenta esse artis criticae incrementa non potest luculentiore quam Theocriti ceterorumque bucolicae poeseos auctorum exemplo demonstrari. Quorum poetarum reliquiae cum mendo-sissimis exemplaribus propagatae sint, certatim viri docti inde ab Iosephi Scaligeri et Danielis Heinsii temporibus ad recentissimam usque memoriam in bucolicis poetis sive emendandis sive explanandis tanto ardore elaborarunt, vix ut alias vel graecus vel latinus scriptor similem summorum criticorum curam expertus sit; cuius studii si qui fructus ad emendationem illorum poetarum redundarint quaeras, eos perexiguos esse reperies. Mirum fortasse videbitur nonnullis, sed verum esse intellegentes iudices testabuntur, ne ipsum quidem Valckenarium, et quanti nominis virum! quamquam bonam vitae partem horum poetarum castigationi impendit atque uberrimis multiplicisque doctrinae plenissimis commentariis eos ornavit, vix unum tamen locum difficiorem ita expediisse, ut acquiescere possis in ea quam proposuit sententia. Felicior sors recentioribus temporibus Theocrito contigit, ubi coniunctis plurimorum, Anglorum in primis et Ger-

manorum, studiis id effectum est, ut multa quae antea obscura essent iam in clara luce posita multique loci, qui in conclamatis habebantur, ad genuinam scripturam revocati sint. Eius rei gaudabo equidem si meas quoque aliquas partes fuisse intellegentes viri iudicaverint. Certe studium non defuit, neque unquam inde a prima editione, quae ante hos triginta annos Lipsiae apud Teubnerum prodiit, prorsus Theocriti emendandi studium omisi. Non multum quidem utilitatis, sed tamen ut impensae operae non poeniteat, ex prima illa editione ad Theocriti emendationem rediit; paulo magis cum mihi ipsi tum aliis satisfeci in secunda editione anno MDCCXXXVI in lucem emissa. Nunc vero, invitatis maxime scholis publicis, quas ante hos duos annos de selectis Theocriti idylliis habui, novo impetu rem aggressus certe de nonnullis locis, quorum difficilior medela videbatur, ea in medium allata esse credo, quae etsi non vera omnia sint et extra dubium posita, at incendere tamen aliorum studia et ad verum reperiendum acuere posse videantur. Novorum subsidiorum praeter Godofredi Hermanni emendationes in schedis a Mauricio Hauptio liberaliter mecum communicatis perscriptas et Henrici Ludolphi Ahrensii curas novissimas, Philologi Schneidewiniani volumini septimo insertas, habui nihil. Itaque acquiescendum mihi fuit in apparatu Gaisfordi diligentia collecto, qui quamquam multis partibus ex aliorum copiis et corrigi et locupletari posse videbatur, talem tamen operam a meo consilio alienam esse existimavi, pleniores et incorruptam variarum lectionum syllogen ab Ahrensio expectans, quem grandem et locupletissimo apparatu instructam bucolicorum poetarum editionem parare constat: quamquam, ut verum fatear, ne plenissimam quidem variarum lectionum farraginem multum utilitatis ad haec carmina emen-

danda habituram credo, quorum plurimae gravissimaeque corruptelae cum omnibus codicibus antiquiores sint, totum fere critici munus ad divinandi artem redire apertum est.

His ante hos quattuor menses scriptis cum liber meus iam evolare in publicam lucem gestiret, instabant amici ut ne emitterem bucolicos nisi graecorum vocabulorum indice instructos quam fieri posset plenissimo. Facilem me praebui monitoribus; at cum ipse aliis negotiis districtus essem, mandavi rem Fridericu Spironi, viro graece doctissimo, qui tanta diligentia suscep tam provinciam administravit, ut omnium desideris satisfactum credam. Haec dum aguntur prodiit editionis ab Ahrensi expectatae volumen primum, quo raptim perlustrato facile intellexi, si omnia quae in illo acutissimi viri opere vel laudanda vel non laudanda mihi viderentur, accuratius examinare vellem, totum mihi librum scribendum esse; a qua re cum plures ob causas abhorreret animus, medium tenui viam et in supplemento adnotationis tum ea indicavi, quae mihi cum Ahrensi communia esse vidissem (neque enim in paucis locis in eadem opinationum vestigia incidimus), tum de ceteris eius emendationibus commemoravi eas, quae mihi quidem prae reliquis commemoratu dignae esse vide rentur. Est autem tanta horum carminum depravatio, ut iterata lectio novas semper dubitationes moveat novosque emendandi conatus provocet. Eius rei quamquam ingentem exemplorum copiam afferre possim, nunc tamen, urgentibus praesertim operis, in duorum locorum commemoratione consistam, de quibus nunc tandem re iterum iterumque perpensa quid statuendum sit intellexisse mihi videor. Horum locorum prior est in Idyll. XV, 50, ubi de Aegyptiis haec verba leguntur

*ἀλλάλοις δύμαλοι, καὶ παίγνια, πάντες ἐρειοι.*

Periculosum est innumeritas criticorum de hoc versu coniecturas, quarum alia alia est nequior, nova augere eandem fortasse sortem subitura; verum tamen ἀνεργίφθω κύβος. Pro ultima voce codd. alii ἐρείοι vel ἐρειοί, alii ἐρίοι, meliores denique ἐριοί habent. Hinc una inserta literula scribendum videtur

ἀλλάλοις δύμαλοι, κακὰ παιγνία, πάντες ἐρινοί.

Caprifici fructus, quos Plinius NH. XV, 19 nunquam maturescere dicit, in putredinem abeunt et esui sunt inhabiles; id per proverbium transferri potuit ad homines inutiles, insipidos, inanes, ac vere translatum esse docet Sophoclis locus, de quo haec scripsit Athenaeus III p. 76c Σοφοκλῆς δ' ἐν Ἐλένης γάμῳ τροπικῶς τῷ τοῦ δένδρου ὄνόματι τὸν καρπὸν ἐκάλεσεν εἰπών πέπων ἐρινὸς ἀχρεῖος ὡν ἐς βρῶσιν ἄλλονς ἐξερινάζεις λόγῳ· πέπων δ' ἐρινὸς εἴρηκεν ἀντὶ τοῦ πέπων ἐρινόν. Quae Casaubonus interpretatur *tu cum sis grossus nihili et insipidus, alios verbis increpas tanquam ignavos et insipidos.* Ambiguum, sed ut proverbialis color transluceat tamen, dictum est quod apud Martialem habes Epigr. IV, 52 *qui modo ficus eras, mox caprificus eris.* Nec omittendus Persius Sat. I, 25 qui idem nomen ad animi vitium transtulit *nisi — quae semel intus innata est, rupto iecore exierit caprificus.* Iam etiam Hesychii glossa Ἐριοί κανοί, quam acute Hermannus ad hunc ipsum Theocriti locum referendam esse intellexit, tuto emendari potest; scribendum enim Ἐριοί κενοί. Apertum est glossatorem corruptam scripturam etiam in suo Theocriti codice repperisse; at rectam posuit explicationem, ex scholiis opinor ad h. l. derivatam. Paulo plus honoris caprifico habetur in alio proverbio, sive potius comicci poetae versu, in Appendice Prov. I, 73 servato γέρων (leg. πέπων) ἐρινὸς εὐφρανεῖς τοὺς γείτονας, *putris grossi in-*

*star alios delectabis*, cuius explicatio e Plini l. l. petenda est. In Sophocleo loco, ut hoc addam, verba ἀχρεῖος ὃν ἐς βρῶσιν interpolatoris esse videntur, non poetae, cuius fragmentum ita constituendum suspicor πέπων | ἐρινὸς ἄλλους ἐξερινάζεις λόγῳ, i. e. *tu ignavae et inutilis caprifici instar aliis ut item ignavos et inutiles se praestent oratione persuades*. Quae ad caprificationem (*ἐρινασμόν*) spectant, qua fuerunt qui ficos corrumpi et insipidas fieri crederent. Vid. Theophrastus de c. plant. II, 9. Cobetus Var. Lect. p. 289, qui praeter ἀχρεῖος reliqua pro genuinis habuit, locum ita edidit πέπων ἐρινὸς ὃν | ἐς βρῶσιν ἄλλους ἐξερινάζεις λόγῳ, quod interpretatur φαῦλος ὃν ἄλλους ἐκφαυλίζεις. At sublata voce ἀχρεῖος, quid ἐς βρῶσιν significet, vix intellegas.

Alter Theocriti locus, de quo dicturus eram, legitur in Idyll.

### XVII, 77

μυρίαι ἄπειροι τε καὶ ἔθνεα μυρία φωτῶν  
λήιον ἀλδῆσκονσιν ὀφελλόμενον Λιὸς ὕμιβρῳ.

Haec aut corrupta aut perverse dicta sunt. Continentibus (*ἡπειροις*) non gentes opponendae erant, sed insulae, ut fecit e. c. Callimachus h. in Cer. 267 πίονες ἡπειροι τε καὶ αἱ περιναὶ τῆσοι. Certum item corruptelae indicium est quod in altero versu codd. non ὀφελλόμενον habent, sed ὀφελλόμεναι. Multum autem falleretur qui una alterave vocula mutanda suam loco sanitatem restitui posse opinaretur, ex quo genere Ahrensi est correctiuncula, ἀπείρον γύαι pro ἄπειροι τε καὶ a poeta scriptum esse suspicantis. Quo quid aliud lucramur quam versum elumbem et orationis speciem nec satis emendatam neque elegantem? Eum vero non ineptum dicerem, qui aut totum hemistichium e turpi interpolatione librarii, qui obscurata in anti-

quissimo codice verba legere nequiret, profectum esse, poetam autem in hanc aliquid sententiam scripsisse existimaret:

*μνρίαι ἀπειροι καὶ μνρίαι εἰν ἄλλ νᾶσοι,*  
aut qui post eum de quo agitur versum compluscula excidisse coniceret, ut haec fuerit sententiarum series: plurimae continentes cum innumerabili hominum multitudine Ptolemaei imperio subiectae sunt, plurimae item insulae, quae omnes

*ληιον ἀλδήσκονσιν δφελλόμεναι Αιδες ςμβρω,*  
sed nulla omnium provinciarum Aegyptum fertilitate superat.

Scribebam Berolini mense Martio a. MDCCCLVI.

---

### C O R R I G E N D A

Praeter errores in supplemento adnotationis indicatos haec corrigenda sunt. P. 114, 13 pro *παρεόντας* corr. *παρεόντος* 193, 6 pro V, 13 corr. vs. 13 211, 11 post voluit pone comma 216, 11 corr. *ἄμμε* 231, 15 *οὐζ* 238, 4 a fin. post 107 pone comma 289, 7 post enim adde et 290, 15 a fin. corr. *demulcendi* 293, 11 *νοῦν* 326, 6 a fin. *εἰμι* 419, 14 Porsonus 429 notam ad vs. 34 ita scribe: Ita cod. N, quod recepi, vulgo *ποτὶ δέ*. 435 in nota ad vs. 105 dele verba ‘quem male secutus sum’ 492, 9. 10 a fin. *δπιπτεύησι*